⁴ Proscriptum] Ut venderetur. *Idem.*

CICERO PÆTO S. D.

XXVI. **A**CCUBUERAM hora nona, cum ad te harum exemplum in codicillis exaravi. Dices, ubi? Apud Voluminium ¹Eutrapelum, & quidem supra me Atticus, infra Verrius, familiares tui. Miraris tam exhilaratam esse servitutum nostram? Quid ergo faciam? te consulo, qui ²Philosophum audis. Angar? exruciemne me? quid assequar? Deinde quem ad finem? Vivas, inquis, in literis. An quidquam me aliud agere cenles? aut possem vivere, nisi in literis viverem? Sed est earum etiam non satietas, sed quidam modus. A quibus cum discessi, ³etsi minimum mihi est in cœna: quod tu unum *Ζήτημα* Dioni philosopho posuisti: tamen quid potius faciam, proutquam me dormitum conferam, non reperio. Audi reliqua. Infra Eutrapelum ⁴Cytheris accubuit. In eo igitur, inquis, convivio Cicero ille? ⁵quem adspectabant? *cujus ob*

ARG. Descriptio & excusatio cœnæ liberioris, præsertim accubente Cytheride meretricis. Anno U. C. 707.

¹ Eutrapelum] Ita vocatum a festivitate & lepore. Epith. 32. lib. VII. *Manut.*

² Philosophum] Dionem, cujus consuetudine Pætus utebatur. Infra. *Idem.*

³ Ζήτημα] *Questioem.* Dioni petenti qua

de re vellet Pætus differere, responderat, *De cœna.* Et hoc unum.

⁴ Cytheris] Volumentii libera, & amica.

Quam postea dilexit Cornelius Gallus Poeta, & post eum M. Antonius. Vide Philippica II. cap. 24. *Idem.*

⁵ Quem adspectabant, &c.] Carmen Ennianum in Telamonte. *Corradus.*

ob os Graii ora obvertebant sua? Non mehercule suspicatus sum illam affore: sed tamen ne Aristippus quidem ille Socraticus erubuit, cum esset objectum, habere eum Laida: *Habeo*, inquit, non habeo a Laide.⁶ Græce hoc melius. Tu, si voles, interpretaberis. Me vero nihil istorum ne juvenem quidem movit unquam, ne nunc senem. Convivio delector. Ibi loquor,⁷ quod in solum, ut dicitur; & gemitum in risu maximos transfero. An tu id melius, qui etiam philosophum irriferis? Cum ille, si quis quicquam⁸ quæreret, dixisset; cœnam te quærere⁹ a mane dixeris. Ille baro te putabat quæsiturum, unum cælum esset, an innumerabilia. Quid ad te? At hercule cœna nunquid ad te?¹⁰ Ibi præsertim. Sic igitur vivitur: quotidie aliquid legitur, aut scribitur: dein, ne amicis nihil tribuamus, epulamur una non modo non contra legem, si ulla nunc lex est: sed etiam intra legem, & quidem aliquanto. Quare nihil est, quod adventum nostrum extimescas. Non multi cibi hospitem accipies, sed multi joci. Vale.

⁶ Græce] Aristippi Græca verba sunt, *E'yo, & de i'yo*: quæ recitat Athenæus lib. XII. quod Cicero in Græce melius videtur, quam Latine, non quia Græce dicitur brevius: æque enim breviter Latine dicitur: sed quia verbum *E'yo* quiddam amplius, quam *Habeo*, significat: quod referri ad concubitum potest. *Manut.*

⁷ Quod in solum, ut dicitur] Hoc proverbium, *Quod in solum venit*, vel *Quodcumque in solum venit*, quilibet significat: & quidquid occurrit, quidquid casus fert: non pro ratione, aut pro recta voluntate, sed temere, casu, sortuito. Vide lib. I. de Nat. Deor. cap. 23. *Idem.*

⁸ Quæreret] Ex instituto Gorgiæ Leonini, qui primus est ausus in conventu possidere questionem, id est jubere dicere, qua de re quis vellet audire. Lib. II. de Fin. in principio. *Idem.*

⁹ A mane] Non hoc significat, quod Manutius putat, se quærere cœnam, quæ a mane inciperet: sed se a mane quærere, qui illum invitaret ad cœnam hora solita instituerendam, aut saltem de die: sicut illi sodales Catulliani, qui in trivialis quærebant vocationes. *Grævius.* Habuit fere Manutii sententiam altera pagina.

¹⁰ Ibi præsertim] Tibi, non ibi, lego cum omnibus libris antiquis. *Manut.*

EPISTO-

EPISTOLARUM
AD FAMILIARES
LIBER X.
CICERO PLANCO.

L abfui¹ proficiscens in Græciam: & postquam² de meo cursu Reipublica sum voce revocatus, nunquam per M. Antonium quietus fui: cujus tanta est, non insolentia (nam id quidem vulgare vitium est) sed immanitas, non modo ut vocem, sed ne vultum quidem liberum possit ferre cujusquam. Itaque mihi³ maxime curæ est, non de mea quidem vita, cui satisfeci vel ætate, vel factis, vel (si quid etiam hoc ad rem pertinet) gloria: sed me patria sollicitat, in primisque, mi Plance, expectatio consulatus tui; quæ⁴ ita longa est, ut optandum sit, ut possimus ad id tempus reipublicæ spiritum ducere. Quæ potest enim spes esse in ea republica, in qua hominis impotentissimi atque intemperatissimi armis oppressa sunt omnia? & in qua nec senatus, nec populus vim habet ullam? nec leges ullæ sunt, nec judicia, nec omnino simulacrum aliquod ac vestigium civitatis? Sed cum⁵ asta omnia mitti ad te arbitrabar, nihil erat quod singulis de rebus scriberem. Illud autem

ARGUMENTUM. Invehitur in Antonii immoderatam potentiam, & Plancum transalpina: Galliæ præsidem hortatur, ut in remp. incumbat: & tandem de Furnio benigne suscepto gratias agit. Anno U. C. 709.

¹ Proficiscens in Græciam] Desperata libertate, Antonio consule post Cæsaris necem pro sua libidine cuncta administrante. Vide epist. 25. lib. XII. & Philipp. I. Manut.

² De meo] Nonnulli, de medio.

³ Maxime curæ est, non de mea] Sic Gru-

terus & Grævius: sed Victorius, maxime curæ est, &c. Manutius, maxima curæ est, &c. Lambinus, maxime curæ est, non mea quidem, &c. Varias id genus lectiones enumerare liceat, non ponderare.

⁴ Ita longa est] Hoc anno consules erant Antonius & Dolabella, interfecto idibus Martii Cæsare, cujus locum Dolabella occupavit. His anno sequenti successuri erant Hirrius & Panfa, Hirrius & Panfa Planco & D. Brutus. *Manutius.*